UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO
Av. José de Sá Maniçoba, S/N – Centro CEP: 56304-917 - Petrolina/PE

ATA DE REUNIÃO ORDINARIA DA CIS Nº. 06/2009

A CIS reuniu-se aos oito dias do mês de abril de 2009, às 08h, na sala 04
Campus Petrolina- PE.

A reunião foi convocada em caráter extraordinário devido a membro Patrícia
Beserra estar fazendo parte da Comissão de Concurso para docentes, no
período de 15/04 a 17/04/2009, período constante do calendário para
realização de reunião ordinária da CIS, outro motivo para realização desta
reunião extraordinário foi o pedido de afastamento da Coordenadora Geral –
Sra. Patrícia Rogéria Ferreira Mariano, que passa a função temporariamente
para a Coordenadora Adjunta, Sra. Patrícia Fátima Costa Beserra. Foi recebido
pela CIS, Memorando do DRH em resposta ao Memorando nº 16/2009 que
tratava do aumento e reabertura de vagas no curso de Coaching de Equipes, a
resposta do DRH foi negativa ao pedido, onde a CIS discordou nos seguintes
pontos: a listagem previa dos cursos apresentada pelo DRH não constava a
exclusividade do referido curso para os servidores do DRH e; o Curso de
Desenvolvimento de Competências para aperfeiçoamento de Líderes possui
uma carga horária maior e aulas aos sábados, impossibilitando os servidores
que fazem Pós-graduação em participar do referido curso. Por fim salientamos
que não somos contrários a cursos fechados para setores da UNIVASF, até por
existir demandas exclusivas dos setores, mas especificamente o curso de
Coaching de Equipes não enquadrava-se nesta situação, pois havia servidores
de outros setores interessados em participar, independente do numero de
vagas. Outro ponto discutido foi o calendário de reuniões ordinárias do mês de
maio/2009, que serão realizadas nos dias: 06 e 20 de maio.
 A reunião foi encerrada às 09:50h, para constar eu, Bruno Cezar Silva,
____________, lavrei a presente ata que, após lida, vai por todos assinada.

Bruno Cezar Silva
Siape 1618861

Patrícia de Fátima Costa
Beserra

Siape 1620492

Patrícia Rogéria Ferreira
Mariano

Siape 1537938

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO
Av. José de Sá Maniçoba, S/N – Centro CEP: 56304-917 - Petrolina/PE